1. *Ad aspectum*, (à la vue) aux rayons de la véritable lumière. – *Qui servat operando*, etc., dont les œuvres répondent à la croyance.

## V.

### *Il se ceindra, les fera asseoir et les servira lui-même.*

Sed veniens dominus quid servis vigilantibus exhibeat audiamus : *Amen dico vobis quod præcinget se, et faciet eos discumbere, et transiens<sup>1</sup> ministrabit illis*. Præcinget se, id est ad retributionem præparabit. Et faciet illos discumbere, id est in æternâ quiete refoveri. Discumbere quippe nostrum in regno quiescere est.

Unde rursus Dominus dicit : *Venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob* (Matth. VII, 11). Transiens autem Dominus ministrat, quia lucis suæ illustratione non satiat. Transire vero dictum est, cum de iudicio ad regnum redit. Et transire ejus est<sup>2</sup> in claritatis suæ speculationem nos ducere, cum eum quem in humanitate in iudicio cernimus, etiam in divinitate post iudicium videmus.

1. *Transiens ministrabit illis* ; au pied de la lettre, *et passant il les servira*. Dans un sens spirituel : *transiens*, passant de son état de juge où il se fait voir dans son humanité à son état de Dieu rémunérateur, où il manifeste sa divinité. – *Ministrabit illis*, il rassasiera (les élus) des clartés de sa lumière. Tel est le sens profond que le savant interprète a découvert dans cette parole si simple de l'Évangile. – *Discumbere*, primitivement se coucher, par extension se mettre à table, parce que les anciens s'étendaient sur des lits pour prendre leurs repas (l'action d'être assis à une table figure notre repos dans les cieux). – *Discumbere, requiescere*, doivent être considérés comme de véritables substantifs neutres, ne différant des noms ordinaires que par leur invariabilité. Nous avons également substantifié plusieurs infinitifs, *le coucher, le lever*, etc.

2. *Transire ejus est*, son passage (est) consiste. Autre infinitif, véritable nom neutre.

## VI.

*Et s'il vient à la seconde ou à la troisième veille, et qu'il les trouve en cet état, heureux sont ces serviteurs.*

Sed quid, si servi in primā vigiliā negligentēs existunt ? Prima quippe vigilia primæ ætatis custodia est : non desperandum est, et a bono opere cessandum. Nam longanimitatis suæ patientiam insinuans Dominus, subdit : *Et si venerit in secundā vigiliā, et si in tertiā vigiliā venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi.*

Prima quippe<sup>1</sup> vigilia primævum tempus est, id est pueritia. Secunda, adolescentia vel juvenus. Tertia autem senectus accipitur.

Qui ergo vigilare in primā vigiliā noluit, custodiat vel secundam, ut qui converti a pravitatibus suis in pueritiā neglexit, ad vias vitæ saltem in tempore juventutis evigilet. Et qui evigilare in secundā vigiliā noluit, tertiæ vigiliæ remedia non amittat, ut qui in juventute ad vias vitæ non evigilat, saltem in senectute resipiscat.

Pensate, fratres charissimi, quia conclusit Dei pietas<sup>2</sup> duritiam nostram. Non est jam quid homo excusationis inveniat. Deus despicitur, et exspectat ; contemni se videt, et revocat ; injuriam de contemptu suo suscipit, et tamen quandoque revertentibus etiam præmia promittit. Sed nemo hanc ejus longanimitatem negligat ; nam quos diu, ut convertantur, tolerat, non conversos durius damnat.

1. *Prima quippe*, etc., la première veille figure, est le premier temps de la vie. – *Et ita invenerit*, et qu'il les trouve dans cet état, c'est-à-dire dans l'état de serviteurs qui attendent leurs maîtres.

2. *Pietas Dei* la charité de Dieu, *conclusit duritiam nostram* a enfermé notre dureté, c'est-à-dire n'a laissé aucune issue, aucune excuse à notre dureté. – *Et revocat*, et il revient à la charge. – *Injuriam de contemptu*, etc., ce mépris est outrageant pour lui. – *Quandoque*, un jour, enfin, un jour ou l'autre. – *Et tamen quandoque*, etc. et cependant au repentir, bien que tardif, il offre même des récompenses.

## VII.

*Si le père de famille connaissait l'heure où le voleur doit venir, il veillerait.*

Ad excutiendam mentis nostræ desidiam, etiam exteriora damna<sup>1</sup> per similitudinem ad medium deducuntur, ut per hæc animus ad sui custodiam suscitetur. Nam dicitur : *Hoc autem scitote, quia si sciret paterfamilias quā horā fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.*

Ex quā præmissa similitudine exhortatio subinfertur, cum dicitur : *Et vos estote parati, quia quā horā non putatis Filius hominis veniet.* Nesciente enim patrefamilias fur domum perfodit, quia dum a sui custodia<sup>2</sup> spiritus dormit, improvisa mors veniens carnis nostræ habitaculum irrumpit, dominum domūs dormientem necat, ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret, si vigilaret ; quia adventum judicis, qui occulte animam rapit, præcavens, ei pœnitendo occurreret<sup>3</sup>, ne impœnitens periret.

1. *Damna exteriora* des malheurs de l'ordre matériel, *deducuntur ad medium* sont mis sous nos yeux, nous sont cités, par comparaison. – *Desidiam*, indolence, nonchalance.

2. *Dum a sui custodiā*, etc. Lorsque l'âme endormie n'est plus sur ses gardes (s'est relâchée de sa vigilance). – *Carnis nostræ habitaculum irrumpit*, brise notre (habitable), notre demeure de chair.